
30-1-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 5 9

DECRETO 15 gennaio 2009.

Approvazione del “modello esemplificativo della do-
manda di concessione contributo” di cui all’avviso per l’at-
tuazione degli interventi dell’attività di garanzia collettiva
dei fidi, contributo “una tantum” finalizzato all’integrazione
dei fondi rischi.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

FINANZE E CREDITO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge ed il regolamento di contabilità gene-

rale dello Stato;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e succes-

sive modificazioni;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 e

successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 13 del decreto legge 30 settembre 2003,

n. 269;
Vista la legge 24 novembre 2003, n. 326;
Visto l’art. 59 della legge regionale 28 dicembre 2004,

n. 17 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 21 settembre 2005, n. 11 e successive

modifiche ed integrazioni, concernente “Riordino della
disciplina dell’attività di garanzia collettiva dei fidi”;

Visto il decreto n. 210 del 26 aprile 2007, con il quale
sono state approvate le direttive concernenti l’attuazione
degli interventi dell’attività di garanzia collettiva dei fidi,
secondo quanto previsto dalla legge regionale 21 settem-
bre 2005, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni e
successiva nota prot. n. 16449 del 24 dicembre 2008
avente ad oggetto “Modifica disposizioni attuative”;

Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 15;
Vista la legge regionale 31 dicembre 2007, n. 27;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 21, pub-

blicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 59 (S.O.) del 24 dicembre 2008, “Iniziative a sostegno
dei consorzi fidi. Misure a favore di soggetti pubblici
regionali per le anticipazioni sulle liste di carico poste
in riscossione”;

Visto il decreto n. 744 del 24 dicembre 2008, con il
quale è stato approvato l’avviso per attuazione degli inter-
venti dell’attività di garanzia collettiva dei fidi, contributo
una tantum finalizzato all’integrazione dei fondi rischi,
di cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 16 dicem-
bre 2008, n. 21;

Ritenuto opportuno uniformare le richieste di con-
cessione contributo attraverso la predisposizione di uno
specifico “modello esemplificativo della domanda di con-
cessione contributo” cui devono attenersi tutti i soggetti
richiedenti;

Considerato che detto modello esemplificativo della
domanda di concessione contributo è parte integrante del
presente decreto ed è allegato allo stesso.

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere a quanto
sopra descritto;

Decreta:

Art. 1

Per quanto in premessa indicato, è approvato il “mo-
dello esemplificativo della domanda di concessione con-
tributo”, che fa parte integrante del presente decreto e
viene allegato allo stesso, cui devono uniformarsi tutti i
soggetti richiedenti i contributi di cui all’ “Avviso per at-

tuazione degli interventi dell’attività di garanzia collet-
tiva dei fidi, contributo una tantum finalizzato all’inte-
grazione dei fondi rischi”, già approvato con decreto
n. 744 del 24 dicembre 2008.

Art. 2

Il modello di cui al precedente art. 1 verrà inviato
alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pub-
blicazione.

Art. 3

Il modello di cui all’art. 1 verrà, altresì, pubblicato
nel sito internet www.euroinfosicilia.it nonché sul sito
internet dell’Assessorato regionale del bilancio e delle
finanze.

Palermo, 15 gennaio 2009.
MINEO

Allegato

Modello esemplificativo

DOMANDA DI CONCESSIONE CONTRIBUTO “UNA TANTUM”

OGGETTO: Domanda di concessione di un contributo una tan-
tum, finalizzato all’integrazione dei fondi rischi, ai
sensi dell’art. 1 della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 21.

All’Assessorato regionale del bilancio e delle
finanze 

Dipartimento regionale finanze e credito
Servizio 8/F
Via Emanuele Notarbartolo, 17
90145 Palermo

Il sottoscritto ......................................................................................................................,
nato a ....................................................................... il ....................................................................,
nella qualità di legale rappresentante del Confidi ..........................................

................................................................................................................................................................... ,
avente sede in ...............................................................................................................................,

Chiede

la concessione di un contributo una tantum pari ad euro 
........................................................................., finalizzato all’integrazione dei fondi 
rischi, ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 16 dicembre 2008,
n. 21 (Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 59, S.O., del 24
dicembre 2008), e secondo quanto previsto nell’avviso per attua-
zione degli interventi dell’attività di garanzia collettiva dei fidi, con-
tributo “una tantum” finalizzato all’integrazione dei fondi rischi,
approvato con decreto del dirigente generale del dipartimento finan-
ze e credito n. 744 del 24 dicembre 2008 e pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 60 del 31 dicembre 2008.

Inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000
e successive modifiche ed integrazioni, consapevole della responsa-
bilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichia-
razioni mendaci e/o formazione o uso di atti falsi, nonché in caso
di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità,
e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del con-
tenuto della presente dichiarazione il Confidi decadrà dai benefici
per i quali la stessa è rilasciata; a tal fine

Dichiara

1) che gli sono stati regolarmente conferiti i poteri per richie-
dere contributi alla pubblica amministrazione;

2) che il Confidi ha sede operativa nel territorio regionale:
via/piazza .............................................................................................. n. ..........................

C.A.P. .......................... città .................................................................... (prov. .....................)
codice fiscale ..........................................., partita I.V.A. ...................................................

tel. ............................................................................. fax ....................................................................

E-mail ..................................................................;



10 30-1-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 5

3) di essere in regola con tutti gli adempimenti previsti dalla
normativa di settore ivi inclusa la normativa in materia di sicurezza
e di prevenzione infortuni, salute ed igiene sul lavoro;

4) che nell’anno 2007 l’impresa ha numero .............................
di dipendenti e di avere versato i relativi contributi previdenziali
ed assistenziali relativi al personale;

5) che per il richiedente non sussistono le situazioni di cui al-
l’art. 4 del regolamento n. 516 del 1998 e di non essere, in parti-
colare, destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione
di misure di prevenzione con particolare riferimento a quanto di-
sposto dall’art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive
modifiche ed integrazioni;

6) di avere preso piena conoscenza dell’avviso per attuazione
degli interventi dell’attività di garanzia collettiva dei fidi, contributo
“una tantum” finalizzato all’integrazione dei fondi rischi, approvato
con decreto del dirigente generale del dipartimento finanze e cre-
dito n. 744 del 24 dicembre 2008 e pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana n. 60 del 31 dicembre 2008, nonché di
accettarne espressamente tutte le condizioni in esso citate;

7) che il Confidi ha ottenuto il riconoscimento dello statuto da
parte dell’Amministrazione regionale, con apposito decreto del diri-
gente generale del dipartimento regionale finanze e credito dell’As-
sessorato regionale del bilancio e delle finanze della Regione sici-
liana, decreto n. .................. del ............................................................................................,
così come previsto dall’art. 5 della legge regionale n. 11/2005 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

8) che l’ammontare delle garanzie iscritte alla voce 10 dei conti
d’ordine del bilancio di esercizio per l’anno 2007, è pari ad euro
.............................................................................;
oppure – da compilare esclusivamente nel caso in cui non sia pre-
sente la voce 10 dei conti d’ordine – che l’ammontare delle garan-
zie iscritte nel bilancio di esercizio 2007 è pari ad euro ........................

come risulta dalla relazione allegata;
9) di acconsentire al trattamento dei dati personali, ai sensi

della legge 31 dicembre 1996, n. 675 e del decreto legislativo
n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

Tabella riepilogativa dell’intervento richiesto:

MODALITÀ DI CALCOLO DELLA RICHIESTA

Colonna 1 | Colonna 2 | Colonna 4 | Colonna 5 | Colonna 6

| | Contributi | Contributo || | ricevuti | massimo |Ammontare | Ammontare | in regime | ottenibile | Ammontare
garanzie | della richiesta | de minimis | prima | definitivo
erogate | (5% della | nel periodo | del raggiun- | della

nell’anno | colonna 1) | di riferimento | gimento | richiesta
2007 | |

2007-2008- | del tetto

|
(*)

| |
2009

|
de minimis

|
— | — | — | 200.000,00 | —

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

................................| ................................| ................................| ................................| ................................

(*) L’ammontare definitivo della richiesta è la differenza tra l’importo
del contributo massimo ottenibile prima del raggiungimento del tetto de mi-
nimis pari a 200.000 euro (colonna 5) e l’importo dei contributi ricevuti in
regime de minimis nel periodo di riferimento (colonna 4).

Sezione de minimis

(Barrare una sola casella della sezione sottostante)

— che il consorzio suddetto non ha beneficiato, negli esercizi
finanziari 2007, 2008, 2009, di alcun contributo pubblico a titolo
de minimis;

— che il consorzio suddetto non ha beneficiato, negli esercizi
finanziari 2007, 2008, 2009, di contributi pubblici, percepiti a titolo
di aiuti de minimis, per un importo superiore a € 200.000.

Esso ha, infatti, beneficiato solo dei seguenti aiuti pubblici a
titolo de minimis (legge o disposizione agevolativa, data ed importo):

Legge o disposizione | || Data | Importoagevolata

| |
.......................................................| ......................................................|.......................................................
.......................................................| ......................................................|.......................................................
.......................................................| ......................................................|.......................................................

Sezione D.P.C.M. 23 maggio 2007
(aiuti incompatibili)

Dichiara, inoltre, con riferimento agli aiuti di Stato individuati
come illegali o incompatibili dalla Commissione europea e specifi-
cati nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 mag-
gio 2007 (disciplina delle modalità con cui è effettuata la dichiara-
zione sostitutiva dell’atto di notorietà, concernente determinati aiuti
di Stato, dichiarati incompatibili dalla Commissione europea, di cui
all’art. 1, comma 1223, della legge 27 dicembre 2006, n. 296), pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 160 del
12 luglio 2007:

— che il consorzio fidi non rientra fra coloro che hanno rice-
vuto, neanche secondo la regola de minimis, aiuti dichiarati incom-
patibili con le decisioni della Commissione europea indicate nel-
l’art. 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
23 maggio 2007 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 160 del 12 luglio 2007, adottato ai sensi dell’art. 1, comma
1223, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

— che il consorzio fidi rientra fra i soggetti che hanno rice-
vuto secondo la regola de minimis gli aiuti dichiarati incompatibili
con la decisione della Commissione europea indicata nell’art. 4,
comma 1, lett. b), del  decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 23 maggio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 160 del 12 luglio 2007, adottato ai sensi del-
l’art. 1, comma 1223, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per un
ammontare totale di euro .................................... e di non essere pertanto
tenuto all’obbligo di restituzione delle somme fruite;

— che il consorzio fidi ha rimborsato in data .................................. la
somma di euro comprensiva degli interessi calcolati ai sensi del
capo V del regolamento CE 21 aprile 2004, n. 794/2004, della Com-
missione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 30
aprile 2004, n. L 140, relativa all’aiuto di Stato soggetto al recupero
e dichiarato incompatibile con la decisione della Commissione euro-
pea indicata nell’art. 4, comma 1, lettera ........... (specificare quale
delle lettere) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 23 maggio 2007 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana n. 160 del 12 luglio 2007, adottato ai sensi dell’art. 1,
comma 1223, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

— che il consorzio fidi ha depositato nel conto di contabilità
speciale presso la Banca d’Italia la somma di euro ......................................,
comprensiva degli interessi calcolati ai sensi del capo V del rego-
lamento CE 21 aprile 2004, n. 794/2004, della Commissione, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 30 aprile 2004,
n. L 140, relativa all’aiuto di Stato soggetto al recupero e dichia-
rato incompatibile con la decisione della Commissione europea indi-
cata nell’art. 4, comma 1, lettera .................. (specificare quale delle let-
tere) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23
maggio 2007  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 160 del 12 luglio 2007, adottato ai sensi dell’art. 1, comma
1223, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

Il consorzio si obbliga a dichiarare all’Amministrazione regio-
nale in indirizzo:

— l’eventuale concessione, da parte di altri soggetti, di aiuti in
regime “de minimis” che precedono la liquidazione dell’agevolazione
in oggetto;

— eventuali modifiche o variazioni delle dichiarazioni e/o comu-
nicazioni riportate nel presente modello.

Si allega copia leggibile del documento di identità valido.

.........................................., li ............................

Firma e qualifica

...................................................................................

(2009.2.178)039


